
 COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

 
Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

COPIA    

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE 

Ordinaria 

 

Straordinaria 

Straordinaria  

Prima convocazione 

 

 

Seconda convocazione 

 

Seduta Pubblica 

 

 n. 21 

del   20/06/2019 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa finalizzato allo 

sviluppo di azioni di prevenzione dell’incidentalità stradale tra 

Coraggio e Vittime della Strada- Onlus – e l’Associazione Italiana 

Familiari e Vittime della Strada –Onlus. 

 

 

L’anno duemila diciannove il giorno venti del mese di giugno alle ore   17.30 nella sala 

Consiliare del Comune di Qualiano, con   l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e 

con apposito avviso notificato (protocollo n.8626 del 31/05/2019) ai sensi delle vigenti 

disposizioni, sono stati oggi   convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Fatto l’appello risultano : 

 

  Presente Assente   Presente Assente 

1 Raffaele De 

Leonardis 

x  15 Marrazzo Domenico  x 

2 Fele Rosalba x  16 Liccardo Pasquale x  

3 Basile Luigi x  17 Odierno Giuseppina  x 

4 Marrazzo Donato  x     

5 Toti Vincenzo x      

6 Cacciapuoti Antonio  x     

7 Onofaro Salvatore x      

8 Iuffredo Angela x      

9 Licciardiello Santolo x      

10 Camerlingo Vincenzo x      

11 Di Francesco 

Sabatino 

x      

12 De Luca Ludovico  x     

13 Castaldo Antonio x      

14 Fele Nunzia x      

 Risultano presenti n. 12 consiglieri su 17  

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

  

 

 
 
 

x
x 

  



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

 

Escono i Consiglieri Comunali: Marrazzo Donato e Cacciapuoti Antonio alle ore 18.19, presenti 12, 

assenti n. 5 ( De Luca, Marrazzo Domenico, Odierno, Marrazzo Donato e Cacciapuoti). 

Si passa al 3 punto dell’o.d.g., ad oggetto: “Protocollo d’Intesa finalizzato allo sviluppo di azioni 

di prevenzione dell’incidentalità stradale tra il Comune di Qualiano, l’Associazione Mamme 

Coraggio e Vittime della Strada – Onlus e l’Associazione Italiana Familiari e Vittime della Strada – 

Onlus. 

Il Presidente Arch.- Onofaro Salvatore illustra e dà lettura del Protocollo d’Intesa. 

Visti gli interventi dei Consiglieri Comunali iscritti a parlare, di cui alla registrazione agli atti della 

Segreteria Generale; 

Esce il Consigliere Di Francesco Sabatino alle ore 18.24, risultano n. 11 Consiglieri, assenti n.6 

(Odierno, Marrazzo Domenico, De Luca, Di Francesco, Cacciapuoti e Marrazzo Donato); 

 

Rientra il Consigliere Marrazzo Donato alle ore 18.26, risultano presenti n. 12, assenti n. 5 

(Odierno, Marrazzo Domenico, De Luca, Di Francesco, Cacciapuoti). 

Il Consigliere Castaldo dichiara voto favorevole. 

Il Presidente invita l’assemblea a votare.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta di deliberazione allegata alla presente;  

Visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del D.lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi su n. 12 consiglieri presenti e votanti e n. 5 assenti  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di delibera in allegato. 

Il Presidente chiede di votare l’immediata esecutività della delibera in esame.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi su n. 12 consiglieri presenti e votanti e n. 5 assenti  

DELIBERA 

Di approvare l’esecutività della delibera ad oggetto: “Protocollo d’Intesa finalizzato allo sviluppo 

di azioni di prevenzione dell’incidentalità stradale tra il Comune di Qualiano, l’Associazione 

Mamme Coraggio e Vittime della Strada – Onlus e l’Associazione Italiana Familiari e Vittime della 

Strada – Onlus. 

  



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che il Comune di Qualiano intende realizzare un programma di azioni integrato sulla sicurezza 
stradale incentrandolo su cinque filoni di interventi: 

1. Monitoraggio degli incidenti stradali finalizzato ad individuare in maniera puntuale le 
criticità relativa al fenomeno  

2. Interventi di educazione stradale a scuole e sul territorio rivolti a diversi target di 
popolazione  

3. Campagne di informazione e sensibilizzazione tese a sviluppare una cultura della 
sicurezza stradale  

4. Mappature delle strade comunali che presentano maggiori criticità per automobilisti, 
motociclisti, pedoni a causa della presenza di buche. dossi. Incroci pericolosi; 

5. Interventi di controllo da parte della Polizia Municipale  

 che l’obiettivo di tale programma è quello di ottenere una sensibile riduzione dell’incidentalità 
stradale sul territorio comunale  

 che per il raggiungimento di tali obiettivi il Comune intende avvalersi della preziosa 
collaborazione di associazione che operano nell’ambito della prevenzione stradale e 
precisamente dell’ A.M.C.V.S. Associazione Mamme Coraggio e Vittime Della Strada-Onlus  

 e Associazione Italiana Familiari e Vittime della Strada – Onlus 

Considerato che gli obiettivi prioritari del programma sono stati già condivisi nell’ambito di 
diversi incontri tenutisi con le citate associazione e che sono di seguito riportati: 

1) incentivare l’utilizzo di mezzi alternativi a quelli motorizzati, aumentando la           
sicurezza degli utenti deboli della strada (ciclisti, pedoni, bambini, anziani) ed 
implementando interventi mirati in zone ritenute a rischio (strade ad alta intensità di 
traffico, prossimità di complessi scolastici e centri medici);  

2) aumentare la sicurezza stradale con interventi di riqualificazione delle intersezioni, 
interventi infrastrutturali a doc (nuove segnaletiche semaforiche, rotatorie, ecc.) e 
abbattimento delle barriere architettoniche;  

3) promuovere una cultura della sicurezza e della convivenza di tutti gli utenti della strada 
con interventi d’informazione e formazione, di educazione stradale ed alla mobilità 
sostenibile; 

4) migliorare la tempestività e la professionalità del primo soccorso; 

5) migliorare il sistema di monitoraggio e rafforzare i controlli del fenomeno incidentale per 
ridurre i comportamenti a rischio; 

Considerato altresì: che dal confronto sviluppatosi tra i soggetti interessati è emersa la necessità 
di dare maggiore continuità alle azioni di prevenzione dell’incidentalità stradale rivolte alla 
popolazione anziana e quella in età adolescenziale. 



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

Visto l’allegato protocollo di intesa con il quale le parti si impegnano vicendevolmente a costituire 
un tavolo di lavoro con il compito di: 

 Analizzare periodicamente l’andamento dell’incidentalità stradale che coinvolge la 
popolazione anziana e giovanile, le cause e le aree critiche; 

 Predisporre un programma annuale di iniziative di prevenzione rivolta alla popolazione 
anziana e giovanile che faccia riferimento agli obiettivi strategici definiti nel presente 
protocollo; 

Considerato che il Comune di  Qualiano si impegnerà a: 

1) fornire i dati sull’incidentalità stradale che coinvolge la popolazione; 

2) supportare le organizzazioni firmatarie nella realizzazione delle iniziative di prevenzione; 

Valutato come, viceversa, le associazioni firmatarie si impegneranno gratuitamente a:  

1) assumere il tema della sicurezza stradale nei propri programmi di attività; 

2) collaborare con il Comune di Qualiano nella realizzazione di campagne informazione e di 
sensibilizzazione sulla sicurezza stradale, presso le proprie sedi, presso gli istituti scolastici 
ed altre masse a disposizione dal Comune; 

3) partecipare ad eventuali momenti formativi; 

Dato atto che il protocollo avrà validità triennale per gli anni 2019/2021 

Ritenuto in tal senso di fornire indirizzi ai responsabili di servizio competenti per gli atti 
conseguenti che si rendessero necessari a seguito della stipula della convenzione  

Dato atto che la presente è delibera di indirizzo sulla quale non è necessario acquisire i pareri 
te4cnici di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000 

DELIBERA 

DI APPROVARE il protocollo per la realizzazione di un programma di azioni integrato sulla 
sicurezza stradale allegato sub 1, con il quale le parti firmatarie si impegnano vicendevolmente a 
costituire un tavolo di lavoro con il compito di: 

 Analizzare periodicamente l’andamento dell’incidentalità stradale che coinvolge la 
popolazione anziana e giovanile, le cause e le aree critiche; 

 Predisporre un programma annuale di iniziative di prevenzione rivolta alla popolazione 
anziana e giovanile che faccia riferimento agli obiettivi strategici definiti nel presente 
protocollo;  

DI DARE ATTO CHE il protocollo avrà validità triennale per gli anni 2019/2021 

DI INCARICARE il Responsabile della Polizia Municipale Com.nte A. D’onofrio quale 
Responsabile del procedimento e per l’effetto: 

1) Di fornire i dati sull’incidentalità stradale che coinvolge la popolazione; 

2) Di supportare le organizzazioni firmatarie nella realizzazione delle iniziative di 
prevenzione; 



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

3) Di monitorare gli incidenti stradali al precipuo scopo di individuare in maniera puntuale le 
criticità relative al fenomeno  

4) Di concerto con i responsabili dei settori Tecnici 9 e 10, provvedere alla mappatura delle 
strade comunali che presentano maggiori criticità per automobilisti, motociclisti, pedoni a 
causa della presenza di buche. Dossi e/o incroci pericolosi; 

5) Incrementare le buone pratiche di controllo stradale 

DI DICHIARARE la delibera di indirizzo immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art 133 co.4 D.lgs. 267/2000 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

 

 

 

allegato 1 alla DCC  n. 21 del 20.06.2019 

Rep n. ______/2019                     del  _._.2019 
Repertorio atti soggetti a registrazione in caso d’uso 

 

 

 
 

Comune di Qualiano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 
 
 
 

Associaz ione I ta l iana Fami l iar i  
e  V i t t ime del la  S trada –  Onlus                       

www.vitt imestrada.eu    
 

 

Per contatti sede Aversa 

Cell.330443441 

Mail:giustiziaperluigi@gmail.com  

 
 
 

A.M.C.V.S. Associazione Mamme 
Coraggio e Vittime della Strada – 

Onlus       
www.mammecoraggio.org  

 
Per contatti sede Aversa 

cell.333.5671692 
Mail: 

president.vittimestrada@gmail.com  

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Finalizzato Allo Sviluppo Di Azioni Di Prevenzione Dell’Incidentalità Stradale Tra  

Comune Di QUALIANO  

A.M.C.V.S. Associazione Mamme Coraggio e Vittime Della Strada-Onlus  

Associazione Italiana Familiari  e Vittime della Strada - Onlus 

L'anno ___________ il giorno _____ del mese di _____, tra: 

 il Comune  di Qualiano (Na)   c.f. 80034790636, P.IVA 01631080635, legalmente 

rappresentato dal dr. Raffaele De Leonardis – SINDACO – giusta DCC n. _______ del 

____________ nella qualità di Sindaco 

 Associazione Italiana Familiari e Vittime della Strada – Onlus legalmente rappresentata dal 

Responsabile di Aversa e dell’agro aversano Biagio Ciaramella 

http://www.vittimestrada.eu/
http://www.mammecoraggio.org/
mailto:president.vittimestrada@gmail.com


Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

 l’A.M.C.V.S. Associazione Mamme Coraggio e Vittime della Strada – Onlus legalmente 

rappresentata dal Presidente Ronzullo Elena 

si conviene e si  stipula quanto segue  

Premesso  

 che il Comune di Qualiano intende realizzare un programma di azioni integrato sulla sicurezza 

stradale incentrando su cinque filoni di interventi: 

6. Monitoraggio degli incidenti stradali finalizzato ad individuare in maniera puntuale le criticità 

relativa al fenomeno  

7. Interventi di educazione stradale a scuole e sul territorio rivolti a diversi target di popolazione  

8. Campagne di informazione e sensibilizzazione tese a sviluppare una cultura della sicurezza 

stradale  

9. Mappature delle strade comunali che presentano maggiori criticità per automobilisti, 

motociclisti, pedoni a causa della presenza di buche. dossi. Incroci pericolosi; 

10. Interventi di controllo da parte della Polizia Municipale  

 che l’obiettivo di tale programma è quello di ottenere una sensibile riduzione dell’incidentalità 

stradale sul territorio comunale  

 che per il raggiungimento di tali obiettivi il Comune intende avvalersi della preziosa 

collaborazione di associazione che operano nell’ambito della prevenzione stradale e 

precisamente dell’ A.M.C.V.S. Associazione Mamme Coraggio e Vittime Della Strada-Onlus  

 e Associazione Italiana Familiari e Vittime della Strada – Onlus 

Considerato che gli obiettivi prioritari del programma sono stati già condivisi nell’ambito di 

diversi incontri tenutisi con le citate associazione e che sono di seguito riportati: 



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

6) incentivare l’utilizzo di mezzi alternativi a quelli motorizzati, aumentando la           

sicurezza degli utenti deboli della strada (ciclisti, pedoni, bambini, anziani) ed 

implementando interventi mirati in zone ritenute a rischio (strade ad alta intensità di 

traffico, prossimità di complessi scolastici e centri medici);  

7) aumentare la sicurezza stradale con interventi di riqualificazione delle intersezioni, 

interventi infrastrutturali a doc (nuove segnaletiche semaforiche, rotatorie, ecc.) e 

abbattimento delle barriere architettoniche;  

8) promuovere una cultura della sicurezza e della convivenza di tutti gli utenti della strada 

con interventi d’informazione e formazione, di educazione stradale ed alla mobilità 

sostenibile; 

9) migliorare la tempestività e la professionalità del primo soccorso; 

10) migliorare il sistema di monitoraggio e rafforzare i controlli del fenomeno incidentale per 

ridurre i comportamenti a rischio; 

Considerato altresì: che dal confronto sviluppatosi tra i soggetti interessati è emersa la necessità 

di dare maggiore continuità alle azioni di prevenzione dell’incidentalità stradale rivolte alla 

popolazione anziana e quella in età adolescenziale. 

A TAL FINE I FIRMATARI SI IMPEGNANO, PER LE RISPETTIVE COMPETENZE, 

COME SEGUE: 

 A costituire un tavolo di lavoro con il compito di: 

 Analizzare periodicamente l’andamento dell’incidentalità stradale che coinvolge la 

popolazione anziana e giovanile, le cause e le aree critiche; 

 Predisporre un programma annuale di iniziative di prevenzione rivolta alla popolazione 

anziana e giovanile che faccia riferimento agli obiettivi strategici definiti nel presente 

protocollo; 

Il Comune di  Qualiano si impegna a: 



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

3) fornire i dati sull’incidentalità stradale che coinvolge la popolazione; 

4) supportare le organizzazioni firmatarie nella realizzazione delle iniziative di prevenzione; 

Le associazioni firmatarie si impegnano gratuitamente; 

4) Ad assumere il tema della sicurezza stradale nei propri programmi di attività; 

5) a collaborare con il Comune di Qualiano nella realizzazione di campagne informazione e di 

sensibilizzazione sulla sicurezza stradale, presso le proprie sedi, presso gli istituti scolastici 

ed altre masse a disposizione dal Comune; 

6) A partecipare ad eventuali momenti formativi; 

Il presente protocollo ha validità per gli anni 2019/2021 

Per il Comune di 
QUALIANO 

il Sindaco       
 
 
 
 
 

Dr Raffaele De Leonardis 

_________________________ 

Per la A.I.F.V.S.  
 

Associazione Italiana Familiari 
e Vittime della Strada  

ONLUS sede di Aversa e 
dell’agro aversano 

 
Il Responsabile di Aversa e 

dell’agro aversano  
 

Biagio Ciaramella 
_____________________                                                                                                                                                                                                           

Per l’A.M.C.V.S.  
 

Associazione Mamme 
Coraggio e Vittime della 

Strada – Onlus  
 
 

Il Presidente  
 

Ronzullo Elena 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Segreteria Generale 10/07/2019 13.57 

 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa finalizzato allo sviluppo di azioni di prevenzione 

dell’incidentalità stradale tra Coraggio e Vittime della Strada- Onlus – e l’Associazione 

Italiana Familiari e Vittime della Strada – Onlus. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto: 

 

                    

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO    IL SEGRETARIO   COMUNALE  

 F.TO  Arch. Salvatore Onofaro                                        F.TO Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME:  10-07-2019    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                    F.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-07-2019 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  20-06-2019 

 

 non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to: Dr.ssa De Rosa Maddalena                                   F.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 


